
D.D.S. n. 1568         del  04/12/2024 

1 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale 

Servizio 4 - programmazione e gestione degli interventi di formazione e formazione permanente 

continua (lifelong learning art. 4 della l.r. 23/2019) 

 

D.D.S. n.  1568   del  04/12/2024 

 

 

OGGETTO: Decreto di liquidazione dell’anticipazione pari al 70% dell’impegno di € 93.591,00 assunto con 

D.D.S. n. 255 del 11/4/2024, al netto dell’accantonamento pari a € 32.730,24  - capitolo 374003 - in favore 

dell’Ente ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI I.D.I., C.F. 80018000820 P. Iva 5967100826 con sede legale in 

VIA AUSONIA 122, 90146 Palermo PA, a valere sulle risorse dell’Avviso pubblico n.7/2023 del PR FSE+ 

Sicilia 2021/2027 dal titolo “Costituzione Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e correlata realizzazione 

di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia”: 

 

 

 

Cod SI 
Titolo del 

corso 
ED                 CIP Cup 

Importo 

finanziato 

Anticipazion

e 70% 

Importo 

accantonato 
Imp.liquidato 

31738 Sommelier 13682 
2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.
01.04/AVV_07/526 

G61J240000
60006 92.616,00 € 64.831,20 € 32.730,24 32.100,96 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto si compone di  5   pagine, inclusa la presente 

 

 

 

 



D.D.S. n. 1568         del  04/12/2024 

2 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.D.S. n. 255 del 11/4/2024 di concessione finanziamento in favore dell’Ente ASSOCIAZIONE 

CENTRO STUDI I.D.I., C.F. 80018000820 P. Iva 5967100826, a valere delle risorse finanziarie del 

PR FSE+ Sicilia 2021-2027 - Avviso 7/2023;  

VISTA   la normativa richiamata nel D.D.S. n. 255 del 11/4/2024 e qui integralmente riproposta; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 5 aprile 2022 n. 9 concernente: ''Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13 comma i. della legge regionale 17 

marzo 2016, n.3; 

VISTO   il D.P. Reg. n. 438 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione conferisce al Dott. Maurizio 

Pirillo, Dirigente di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione Professionale dell'Assessorato regionale 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTO il D.D.G. n. 1406 del 18/11/2024 con cui si approva il contratto di lavoro individuale, stipulato in pari 

data, della Dott.ssa Rosalia Cataldo per la dirigenza del Servizio 4 "Programmazione e gestione degli 

interventi di formazione e formazione permanente e continua”; 

VISTA la nota prot. 38338 18/11/2024 con cui il Dirigente responsabile del Servizio 4 "Programmazione e 

gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua" dispone i carichi di 

lavoro dei componenti del Servizio; 

VISTO   l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni 

atti limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità 

amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto 

dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTO il D.D.G. n.754 del 26 luglio 2023 con il quale viene approvato il Sistema di Gestione e Controllo 

(Si.Ge.Co.) v.1.0, il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione v.1.0 e il Vademecum per 

l’attuazione v.1.0 del PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014); 

VISTI il DDG n.1095 del 11 ottobre 2023 di approvazione dell’Avviso n.7/2023 del PR FSE+ Sicilia 

2021/2027, il DDG n. 1210 del 31 ottobre 2023 di revisione del citato Avviso e relativi allegati e il 

DDG n. 1319 del 17 novembre 2023 di revisione degli allegati, e successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO che con il richiamato DDS n. 255 del 11/4/2024 è stata impegnata la somma di € 92.616,00 

riferita alla progettazione di cui alla seguente tabella, in favore dell’Ente ASSOCIAZIONE CENTRO 

STUDI I.D.I., C.F. 80018000820 P. Iva 5967100826 con sede legale in VIA AUSONIA 122, 90146 Palermo 

PA, - a valere sulle risorse finanziarie del PR FSE+ Sicilia 2021-2027 capitolo di spesa 374003: 

 

Cod SI Titolo del corso ED                 CIP Cup 
Importo 

finanziato 

Impegn

o 

31738 Sommelier 13682 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.01.04/AVV_07/526 G61J24000060006 92.616,00 23 

CONSIDERATO l’art.10 - Modalità di erogazione del finanziamento dell’Avviso7/2023 PR FSE + Sicilia 

2021-2027;   

VISTA  la richiesta di anticipazione, unitamente alla dichiarazione avvio attività e all’attestazione 

dell’Istituto di Credito relativamente al Conto Corrente dedicato, inseriti sul Sistema Informativo 

dall’Ente di cui al presente provvedimento nel rispetto dei termini e delle modalità prescritte 

dall’Avviso; 

VISTO   l’elenco degli allievi vidimato dal Centro per l’Impiego giusta Circolare del Lavoro prot. n.13164 del 

25/03/2024; 



D.D.S. n. 1568         del  04/12/2024 

3 

 

VERIFICATO il corretto adempimento degli obblighi posti in capo all’Ente in ordine all’eventuale avvio dei 

percorsi formativi con un numero di partecipanti inferiore al numero minimo inferiore ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 8.2 dell’Avviso; 

VERIFICATA la corretta alimentazione della “piattaforma corsi” per la gestione amministrativa dei corsi 

finanziati dal PR FSE+ Sicilia 2021/2027 – Avviso 7/2023 psf.regione.sicilia.it relativamente 

all’aggiornamento dell’elenco allievi; 

CONSIDERATO che la suddetta documentazione risulta conforme ai requisiti ed alle previsioni dell’Avviso e 

della relativa manualistica attuativa; 

VISTA  la dichiarazione sui pignoramenti (allegato 25) del 19/06/2024, inserita nel Sistema Informativo 

dall’Ente, con la quale il rappresentante legale dell’Ente ai sensi del D.P.R. 445/2000 artt.75 e 76 

dichiara: 

• di avere avanzato n. 2 procedure, o di averla in corso per il pagamento dei seguenti crediti: 

- 1.Decreto di esecutorietà n. cronologico 91/2024 del 23/01/2024 RG n.11732/2023 Repert. n. 

608/2024 del 23/01/2024 udienza 04/07/2024; 

- 2. Decreto ingiuntivo 3778/2022 del 13/09/2022 procedimento monitorio 10651 R.G. 

(specificare e allegare documentazione); 

 

• di essere stato oggetto di pignoramenti presso terzi promossi da dipendenti e/o creditori a 

qualsiasi titolo, per i quali la Regione Siciliana sia stata citata in qualità di terzo, per il 

pagamento dei seguenti crediti Sig.ra Terrasi Maria Carmen data udienza 20/06/2024 

(specificare e allegare documentazione); 

CONSIDERATO che, a seguito dell’istruttoria condotta dall’Amministrazione, con nota prot. reg. n. 41075 del 

4/12/2024 del Dirigente dell’Area 2 – Affari giuridici e contenzioso è stata confermata la sussistenza 

della sopraindicata procedura di pignoramento presso terzi RG 701/2024 ancora non definita per una 

somma di € 32.730,24, pari all’importo pignorato aumentato della metà; 

VISTO  il DDS n. 1022 del 7/08/2024 con il quale si era, tra l’altro, provveduto, all’art. 3 dello stesso, a 

trattenere l’anticipazione sull’operazione CIP 

2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.01.04/AVV_07/526 a garanzia delle somme oggetto di 

pignoramento presso terzi per la suindicata procedura; 

VISTA la pec prot. n. 37233 del 12/11/2024, con la quale l’Ente di cui al presente provvedimento ha chiesto 

di procedere all’erogazione dell’anticipazione relativa al progetto suindicato trattenendo l’importo a 

garanzia del pignoramento ancora in corso; 

CONSIDERATA la necessità di procedere temporaneamente all’accantonamento della somma di € 32.730,24, 

pari all’importo pignorato aumentato della metà, e di procedere, per l’operazione ED 13682, CIP 

2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.01.04/AVV_07/526, CUP G61J24000060006, all’erogazione 

della anticipazione al netto dell’accantonamento suindicato e , pertanto, della somma di euro 
32.100,96; 

VISTA    la sottoelencata polizza fideiussoria e la relativa conferma polizza del sottoelencato progetto afferente 

l’Avviso pubblico n. 7/2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027:  

 

                CIP Cup 
Importo 

garantito 
Polizza N.  Assicurazione 

Prot. conferma 

polizza  

2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.01.04/AVV_07/52

6 G61J24000060006 92616 

000M50 / 

114547666 Groupama 

24677 del 

25/07/2024 

 

VISTE     le circolari emanate dal Ministero dell'Economia e delle Finanze in materia di verifica ex art. 48 bis 

del D.P.R. 29 settembre 1973, n.602 e in primis la circolare n. 22 del 29/07/2008 - che sottolineano, 



D.D.S. n. 1568         del  04/12/2024 

4 

 

fra l'altro, che per i trasferimenti effettuati in base a specifiche disposizioni di legge o per dare 

esecuzione a progetti cofinanziati d3all'Unione Europea, in presenza di un chiaro interesse pubblico 

all'erogazione di provvidenze economiche, onde non compromettere il conseguimento di obiettivi 

affidati alla Pubblica Amministrazione non possa trovare applicazione il predetto art. 48 bis - alla 

stregua delle quali l'erogazione oggetto del presente provvedimento è finalizzata a consentire all'ente 

di formazione di rendere un servizio di interesse generale a vantaggio degli utenti, non 

configurandosi pertanto in essa il pagamento di un corrispettivo da assoggettare alla verifica di cui 

all’art. 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, quanto piuttosto la fattispecie di cui all’art. 12 

della legge n.241/90 nell’ambito del rapporto tra Regione, enti di formazione e utenti; 

CONSIDERATO l’art. 73 del D.P.R. 445/2000 “Assenza di responsabilità della Pubblica Amministrazione” le 

pubbliche Amministrazioni e i loro dipendenti, salvi i casi di dolo o colpa grave, sono esenti da ogni 

responsabilità per gli atti emanati, quando l’emanazione sia conseguenza di false dichiarazioni o di 

documenti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità, prodotti dall’interessato o da terzi ; 

CONSIDERATO inoltre, che eventuali posizioni debitorie scaturenti da accertamenti possono essere oggetto 

di recupero azionato da questa amministrazione a valere sui saldi (certi, liquidi ed esigibili) scaturenti 

dalle risultanze contabili della presente operazione in fase di rendicontazione; 

VISTA  la nota prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0184999_20241121 con la quale sono state richieste alla 

Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) le Informazioni ai sensi dell’Art. 92 del D.Lgs. 

06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii. nei confronti dell’Ente “ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI I.D.I.”; 

VISTO  l’art. 92, c.3 e, segnatamente, la facoltà, per le pubbliche Amministrazioni e gli Enti pubblici, anche 

costituiti in stazioni uniche appaltanti, di procedere, in tutti i casi d’urgenza, anche in assenza 

dell’informativa antimafia, al finanziamento sotto condizione risolutiva; 

RILEVATO, per quanto sopra, di potere procedere al finanziamento, ai sensi dell'art. 92, comma 3, del decreto 

legislativo n. 159 del 2011, sotto condizione risolutiva legata all'esito dei successivi accertamenti; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione on line del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) prot. INPS_43231903 del 27/10/2024 acquisito al prot. n. 36827 del 

11/11/2024 con scadenza validità in data 24/2/2025; 

CONSIDERATO, altresì, che la somma è trasferita all’Ente a condizione che quest’ultimo realizzi il percorso 

formativo finanziato e, pertanto, risulta applicabile l’art.10, comma 20, del DPR 633/72 e successive 

modifiche e integrazioni ai fini del trattamento IVA; 

VERIFICATO sul S.I. l’inserimento del documento fiscale previsto dall’Avviso, emesso nel rispetto del DPR 

633/72, per ciascuno dei progetti formativi ammessi a finanziamento di seguito elencati: 

 

ED                 CIP Cup 
Numero 

Fattura 
Data Fattura 

Importo fattura 
(70%) del 

Finanziamento 

13682 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.01.04/AVV_07/526 G61J24000060006 FPA 3/24 19/06/2024 64.831,20 € 

 

VISTA     la L.R. 16 gennaio 2024, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2024-2026;  

VISTA     la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026”;  

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie della documentazione prodotta dall’Ente ai fini della liquidazione 

della anticipazione pari al 70% dell’importo ammesso a finanziamento assegnato ai progetti 

formativi ed il cui esito è riportato sulla apposita check list di controllo; 

RITENUTO per le motivazioni sopra citate, di dovere procedere all’accantonamento della somma di 

€32.730,24 sul progetto di cui al presente decreto a garanzia della procedura di pignoramento presso 

terzi RG 701/2024 ancora in corso; 



D.D.S. n. 1568         del  04/12/2024 

5 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra citate, di dovere autorizzare l’erogazione della somma di € 32.100,96, 

pari all’importo dell’anticipazione corrispondente al 70% dell’importo finanziato e impegnato di €   

92.616,00, con DDS n. 255 del 11/4/2024, al netto dell’importo accantonato di € 32.730,24, a favore 

dell’Ente ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI I.D.I., C.F. 80018000820 P. Iva 5967100826 con sede 

legale in VIA AUSONIA 122, 90146 Palermo PA, a valere sulle risorse finanziarie del PR FSE+ 

Sicilia 2021-2027 capitolo di spesa 374003; 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte  

 

DECRETA 

 

                                                                                 Articolo 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, si dispone la liquidazione della somma di € 32.100,96, pari 

all’importo dell’anticipazione corrispondente al 70% dell’importo finanziato e impegnato di € 92.616,00, con 

DDS n. 255 del 11/4/2024, al netto dell’importo accantonato di € 32.730,24, a favore dell’Ente 

ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI I.D.I., C.F. 80018000820 P. Iva 5967100826 con sede legale in VIA 

AUSONIA 122, 90146 Palermo PA, a valere sulle risorse finanziarie del PR FSE+ Sicilia 2021-2027 capitolo 

di spesa 374003 

 

Articolo 2 

Al pagamento si provvederà con emissione di mandato diretto sul C/C IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

intestato all’Ente ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI I.D.I., C.F. 80018000820 P. Iva 5967100826 con sede 

legale in VIA AUSONIA 122, 90146 Palermo PA a valere sulle risorse finanziarie del PR FSE+ Sicilia 2021-

2027 intrattenuto presso l’Istituto di credito XXXXXXXXXXXXXXXXXX. 

 

 

Articolo 3 

 

È accantonata la somma di €32.730,24 sul progetto CIP 

2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.01.04/AVV_07/526 a valere sull’Avviso 7/2023 del PR FSE+ Sicilia 

2021/2027 dal titolo “Costituzione Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e correlata realizzazione di 

percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia” a garanzia della 

procedura di pignoramento presso terzi RG 701/2024 ancora in corso. 

Articolo 4 

L’importo erogato ai sensi di quanto disposto al precedente art.1 in favore dell’Ente sarà revocato ai 

sensi dell’art. 92 del D.lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii., in caso di informazione antimafia interdittiva. 

 

Articolo 5 

Il presente provvedimento sarà trasmesso, ai fini della registrazione, alla Ragioneria centrale 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale 

del 15 Aprile 2021 n.9. 

Cod SI
Titolo del

corso
ED                 CIP Cup

Importo 

finanziato

Anticipazion

e 70%

Importo 

accantonato
Imp.liquidato Impegno

Num. 

Fattura

Data 

Fattura

31738 Sommelier 13682

2021.IT.05.SFPR.

014/002/04.7/09.0

1.04/AVV_07/526

G61J24000

060006 92.616,00 € 64.831,20 € 32.730,24 32.100,96 € 23 FPA 3/24 19/06/2024



D.D.S. n. 1568         del  04/12/2024 

6 

 

Articolo 6 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata al visto della competente Ragioneria centrale 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale 

del 15 Aprile 2021 n.9. 

 Articolo 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato, sul sito istituzionale http://pti.regione.sicilia.it, nella sezione 

del Dipartimento della Formazione Professionale e sul sito del Fondo Sociale Europeo all’indirizzo 

http://www.sicilia-fse.it  

 

     F.to     L’Istruttore Direttivo 

          Anna Angela Arena 

  

      F.to   Il Funzionario Direttivo  

             Cristina Ferrara 

      

                                                                                              F.to         Il Dirigente  

                                                                                                        Rosalia Cataldo 

http://www.sicilia-fse.it/

